[image: image1.png]

      Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

 Затонновская  основная

 общеобразовательная  школа

 Илекского района

Оренбургской области

Улица Площадь 13,

461368

тел. 8 (35337) 25-111

E mail 5600021@ mail.ru

Приказ № 95 от 18.12.2020

Об организации и проведении зимних каникул обучающихся в 2020-2021 учебном году

С целью организованного проведения зимних каникул обучающихся в в 2020-2021 учебном году, предупреждения безнадзорности, правонарушений и травматизма среди несовершеннолетних и исполнения приказа министерства образования Оренбургской области № 01-21/1656 от 10.12.2020 г. «Об организации и проведении зимних каникул обучающихся в 2020-2021 учебном году»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  план работы МБОУ Затонновская ООШ по организации и проведению зимних каникул в 2020 – 2021 учебном году (Далее план) (Приложение 1).
2. Заместителю директора Андаровой А.С. осуществлять контроль за деятельностью классных руководителей по  организации и проведению зимних каникул обучающихся. Организовать освещение хода зимних каникул школьников в средствах массовой информации.

в течение всего периода

3. Классным руководителям и педагогам дополнительного образования принять меры по максимальному охвату обучающихся в период зимних каникул, в том числе в дистанционном формате.

в течение всего периода

4. Провести в режиме видеоконференции родительское собрание  по вопросам профилактики негативных явлений в детско- подростковой среде.

25 декабря 2020 г.

5.  Классным руководителям:

5.1. Разработать планы мероприятий с обучающимися в период каникул в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с учетом интересов обучающихся и их родителей, календаря образовательных событий, приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской Федерации, памятным датам и событиям российской истории и культуры, на 2020 – 2021 учебный год (письмо министерства образования Оренбургской области от 11.06.2020 № 01-23/3499 «О направлении календаря образовательных событий»).

5.2. Провести в форме видеоконференций заседания органов ученического самоуправления, детских общественно-правовых палат с обсуждением актуальных вопросов безопасности дорожного движения, поведения в природной среде, предупреждения экстремизма в детско – подростковой и молодежной среде, обеспечения информационной безопасности несовершеннолетних и др.

5.3. Организовать постоянное информирование обучающихся и их родителей о деятельности служб экстренной помощи с обязательным указанием бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-122, всероссийской линии помощи «Дети онлайн» 8-800-25-000-15 по вопросам оказания психологической и информационной помощи по проблемам безопасного использования Интернета и мобильной связи.

5.4. Организовать мероприятия по информированию обучающихся и их родителей (законных представителей) о мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

5.5.Заместителю директора Андаровой А.С. Обеспечить качественное содержание воспитательной работы с детьми, в том числе:

- обеспечить максимальную занятость обучающихся в каникулярный период, включая постоянную работу по реализации программ воспитания и социализации, мероприятий, кружков, организации дополнительного образования детей, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

- организовать разработку и реализацию на базе МБОУ Затонновская ООШ краткосрочных программ, планов по различным направлениям деятельности, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (планы предоставить в отдел образования до 25 декабря 2020 года);

- создать необходимые условия для проведения работы по гигиеническому воспитанию обучающихся, популяризации навыков здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения, по профилактике новой коронавирусной инфекции, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;
5.6. Информацию о ежедневной занятости в каникулярный период учащихся, состоящих на всех видах учета, предоставить в отдел образования до 20 декабря 2020 года Набокиной Н.А.

5.7. Организовать информационное сопровождение хода зимних каникул в СМИ, на информационных стендах,  Интернет-сайте.

в течение всего периода
5.8. Взять под личный контроль вопросы:

- проведения инструктажей учащихся о мерах предосторожности и поведении на дорогах, у открытых водоёмов, в местах массового скопления людей, при чрезвычайных обстоятельствах;

- проведение родительских собраний, инструктажей, индивидуальных бесед и консультаций (дистанционно) с обязательным доведением до родителей информации о смертности от токсикомании, памяток по профилактике сниффинга, предупреждением их об ответственности за жизнь и здоровье детей в период каникул, о недопущении оставления детей в травмоопасных местах и ситуациях, представляющих угрозу их жизни и здоровью;

в течение всего периода

- о незамедлительном информировании отдела образования обо всех несчастных случаях с детьми и чрезвычайных происшествиях в период зимних каникул.

в течение всего периода

5.9. Обеспечить своевременное предоставление предварительной информации до 20 декабря  2020 года, с указанием процента охвата, об итогах проведения зимних каникул школьников до 11 января 2020 года, информации о занятости детей, стоящих на всех видах учета - до 20 декабря 2020 года.

5.10. Составить график дежурства персонала в дни зимних каникул с указанием сотовых телефонов и предоставить в отдел образования до 20 декабря 2020 года Щапову С.А.(Приложение №2)
6. Ответственным за пожарную безопасность назначить педагога –организатора ОБЖ Колесову О.И.

7.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Диерктор школы:                               Н.С. Сидорова